Cette pluralité de principes n'est pas le manichéisme, mais un concours et une subordination hiérarchiques.

Je vois dans l'unité souveraine, qui est au sommet de ce concours, non pas une concentration, une absorption de tous les pouvoirs ; mais la véritable unité, la seule grande et la seule vraie, celle qui préside à l'univers, et que je retrouve même dans les institutions humaines, quand elles sont normales, c'est-à-dire grandes et fécondes : c'est l'*unité personifiée*.

Le chef politique de l'État n'est, ni son ministre de l'intérieur chargé des subsistances, ni son ministre des relations internationales ; il est le souverain, qui s'appuie sur le peuple vivant et prospère, pour exprimer au dehors le génie national.

L'âme humaine n'est pas davantage le principe végétatif qui préside à la vie organique, non plus que le principe animal des organes de la vie de relation. Elle est la souveraine, informée de tout, de la digestion, de la respiration, de la circulation, de la nutrition, qui surveille sans cesse et stimule au besoin ses principes subordonnés et ses organes ; mais elle n'est point ses ministres et ses organes ; elle est la souveraine, chargée, personnellement, d'exprimer au dehors l'idéal d'humanité qu'elle porte au dedans.

Cette souveraineté de l'âme sur elle-même et sur ce qui l'entoure commence à la conscience et finit à la volonté.

C'est par la conscience qu'elle se sépare des serviteurs inconscients chargés de préparer et de soutenir le piédestal de la statue vivante, ou chargés de l'expression de ses volontés. Les caractères progressifs de cette série de serviteurs sont : 1° l'action physico-chimique, c'est-à-dire nécessaire ; 2° l'action végétative ou spontanée ; 3° l'action animale ou instinctive. C'est l'âme qui est le libre arbitre ; c'est par sa volonté qu'elle se communique à ses serviteurs, soit pour les activer dans leurs fonctions, soit pour les mettre en état de l'exprimer au monde extérieur.

Telle est la source et telle est la limite de cette conscience de la

vie organique et de cette influence sur la vie végétative que M. Peisse reconnaît à l'âme dans les observations citées par M. Janet (p. 12 et 13). Je le répète, c'est la conscience et l'influence d'un maître sur l'œuvre de ses serviteurs; ce n'est pas l'opération de cette œuvre, c'est la surveillance et l'injonction d'un supérieur hiérarchique, ce n'est pas la substitution de ce supérieur à ses inférieurs.

Loin donc de voir comme M. Janet (p. 16) deux progrès dans la tentative que fait M. Bouillet pour faire admettre des parties inconscientes dans l'âme et pour la charger des opérations de la vie végétative, j'y vois une erreur grave et une tendance funeste.